АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.09.2019                                                                                                    № 446

с. Поспелиха

[bookmark: _GoBack]О проведении месячника
пожилого человека в районе

           В связи с празднованием Международного дня пожилых людей, в целях повышения качества жизни ветеранов и привлечения внимания общественности к проблемам граждан пожилого возраста, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить районный план мероприятий по подготовке и проведению в 2019 году месячника пожилых людей.
          2. Рекомендовать главам администраций сельсоветов, руководителям комитетов, отделов Администрации района, совместно с общественными объединениями ветеранов:
- разработать и утвердить соответствующие планы мероприятий с учетом работы с данной категорией граждан;
- обеспечить контроль за реализацией нормативно-правовых актов, действующих в интересах указанной части населения;
- организовать проведение праздничных мероприятий, концертов, выставок, посвященных месячнику пожилого человека, привлечь к участию в них максимально возможное число школьников, молодежи, всего населения.
          3.Предложить руководителям предприятий, организаций всех форм собственности, коммерческих структур провести в октябре мероприятия, посвященные месячнику пожилого человека.
          4. Рекомендовать главному редактору газеты «Новый путь»  Кузьминой Т.В. организовать информационное сопровождение подготовки и проведения месячника пожилого человека в районе.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Заместитель главы Администрации района по социальным вопросам
	С.А. Гаращенко

Подготовил:
Начальник отдела по культуре и туризму
Администрации района
«_____»________________                                                             Ю.Н. Друзенко

СОГЛАСОВАНО:
Начальник КГКУ УСЗН
по Поспелихинскому и
Новичихинскому районам
(по согласованию)                                                                              Е.В. Белькова
«_____»________________

Начальник юридического отдела                                                      Е.А. Иванова
Администрации района
«_____»________________

Управляющий делами                                                                         Т.Н. Гилёва
Администрации района
«_____»________________

Послано: в дело, с/ администрации – 11, районный Совет ветеранов (Коровянский В.В.), управление социальной защиты населения (Е.В. Белькова), филиал комплексного центра социального обслуживания  (Л.Н. Баранова), КГБУЗ «Поспелихинская ЦРБ» (В.А.Байдин), отдел по культуре и туризму (Ю.Н. Друзенко), отдел по физкультуре и спорту (Ю.А. Набока), комитет по образованию  (Л.Ю. Крысина), редакция газеты «Новый путь» (Т.В. Кузьмина).

                                                                                    УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                           постановлением
                                                                                                           Администрации района
                                                                                                           от _____________ № ______

ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению месячника
пожилых людей в Поспелихинском районе
2019 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные

I. Организационные мероприятия

	1.1
	Разработать план мероприятий по подготовке и проведению месячника пожилого человека в  районе
	До 20.09.2019
	Структурные подразделения Администрации района,
управление социальной защиты населения, сельсоветы, районный Совет ветеранов

	1.2
	Праздничные поздравления  «С Днем пожилого человека» от главы Администрации района, начальника управления социальной защиты населения, председателя районного Совета ветеранов в средствах массовой информации
	03.10.2019
	Администрация района,
управление социальной защиты населения,
районный Совет ветеранов

	1.3
	Подготовить обращение районного Совета ветеранов через средства массовой информации ко всем жителям района, руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, коммерческих структур с целью привлечения внимания и оказания помощи пожилым гражданам
	03.10.2019
	Районный Совет ветеранов

	1.4
	Направить рекомендательные письма в адрес руководителей трудовых коллективов об оказании посильной помощи ветеранам – бывшим работникам предприятий, учреждений.
	До 01.10.2019
	Районный Совет ветеранов

	1.5
	Разместить в филиале комплексного центра социального  обслуживания населения для пожилых граждан и инвалидов стенды, посвященные Международному дню пожилых людей
	сентябрь
	Филиал комплексного центра социального обслуживания населения

	1.6
	Организация  рейдов "Протяни руку помощи" по изучению материально-бытовых условий жизни пожилых людей с целью оказания необходимой адресной помощи.
	Сентябрь
октябрь
	Управление социальной защиты населения,
советы ветеранов, КГБУСО, Администрации сельсоветов

	1.7
	Предусмотреть составление социальными работниками личных планов на период  месячника по оказанию услуг обслуживаемым на дому пожилым людям, с учетом индивидуальных особенностей подопечных
	сентябрь-октябрь
	 Заведующая, социальные работники филиала комплексного центра социального обслуживания населения

	1.8
	Проведение углубленной диспансеризации
пенсионеров, проведение оздоровительных и реабилитационных мероприятий по результатам диспансеризации пенсионеров
	В течение октября
	КГБУЗ «Поспелихинская ЦРБ»

	1.9
	Организация «Горячей линии»  для  оказания информационно – консультативной помощи пожилым гражданам. Обеспечение оперативного решения вопросов, поступающих на «Горячую линию», по вопросам жизнеобеспечения пожилых людей.
	16.10.2019

	Администрация района,
управление социальной защиты,
КГБУСО, ФСС,
КГБУЗ «Поспелихинская ЦРБ»

	1.10
	Организовать работу межведомственных выездных мобильных бригад из числа специалистов УСЗН,  филиала комплексного центра социального обслуживания населения, медицинских работников, работников Пенсионного фонда, представителей районной администрации, правоохранительных органов, территориального Фонда обязательного медицинского страхования для встреч с пожилыми людьми (по графику)
	В течение месяца
	Администрация района, управление социальной защиты,
КГБУСО

	1.11
	Подготовить специальный выпуск информационного листка УСЗН по вопросам предоставления мер социальной поддержки по оплате жилищно – коммунальных услуг с последующим распространением среди граждан пожилого возраста
	В течение месяца
	Управление социальной защиты,
 КГБУСО,
Администрации сельсоветов

	1.12
	Уделить особое внимание постоянному вовлечению пенсионеров в общественно-значимую деятельность, участию в патриотическом воспитании подрастающего
поколения, передаче ему лучших традиций в труде, служению Отечеству, содействию и
утверждению в обществе высоких нравственных и духовных ценностей. Вовлекать ветеранов в движение по благоустройству и озеленению города и сел района.
	Весь период
	Администрация района,
главы администраций  сел района,
советы ветеранов, комитет по образованию

	1.13
	Освещать на страницах газеты «Новый путь» проблемы пожилых людей, информировать о формах и видах социальной помощи, оказываемой гражданам пожилого возраста.
	Сентябрь, октябрь
	Редакция газеты «Новый путь»

II. Социально-бытовые мероприятия

	2.1
	Оказать содействие одиноким и одиноко проживающим пожилым людям в приобретении топлива, подготовке жилых помещений к зимнему сезону
	Сентябрь Октябрь
	Управление социальной защиты населения,  КГБУСО,
Советы ветеранов

	2.2
	Проработать с руководителями хозяйств, предприятий, организаций, коммерческих структур вопросы оказания помощи в предоставлении транспортных услуг в период месячника для решения социально-бытовых вопросов и проведения культурно-массовых мероприятий
	сентябрь-октябрь
	УСЗН, филиал комплексного центра социального обслуживания населения совместно с администрациями с/советов

	2.3
	Организовать бригады срочной социальной помощи для оказания пожилым людям, проживающим в селах района, услуги по уборке подворий,  колке и складировании дров и т.д.
	октябрь
	Социальные работники филиала комплексного центра социального обслуживания населения

	2.4
	Провести акции по сбору вещей и продуктов питания для малообеспеченных пожилых людей
	октябрь
	 Филиал комплексного центра социального обслуживания населения совместно с администрациями с/советов

	2.5
	Обеспечить помощь пожилым людям, клиентам отделения социального обслуживания на дому, в уборке овощей и подготовке запасов на зиму
	сентябрь-октябрь
	Социальные работники филиала Центра социального обслуживания населения

	2.6
	Для одиноких и одиноко проживающих малообеспеченных пожилых людей организовать бесплатные праздничные обеды, вручение продуктовых наборов, других видов натуральной помощи, приобретенных с помощью хозяйств, предприятий, организаций, где ранее работали ветераны

	октябрь
	Администрации с/советов, предприятия и организации района

	2.7
	Выявление и содействие в устройстве одиноких престарелых граждан в семьи, дома-интернаты
	октябрь
	УСЗН совместно с администрациями с/советов,  социальные работники филиала комплексного центра социального обслуживания населения

III. Творческие, культурные и спортивные мероприятия

	3.1
	Организовать поздравление юбиляров из числа ветеранов ВОВ с вручением персонального поздравления Президента РФ и  памятного подарка Губернатора Алтайского края
	01.10.2019
12.10.2019
15.10.2019
12.10.2019
20.10.2018
26.10.2019
	Администрация района,
управление социальной защиты населения

	3.2
	Мини – концерт «Люди пожилые, сердцем молодые» (поздравление одиноких и одиноко проживающих пожилых людей на дому с участием детей)
	Октябрь (по месту проживания)
	Филиал комплексного центра социального обслуживания населения

	3.3
	Творческая мастерская «Копилка творческих идей» - изготовление поздравительных открыток  «Нам года - не беда»
	18.10.2019
	Филиал комплексного центра социального обслуживания населения

	3.4
	Праздничная программа, посвященная Дню пожилого человека «От сердца к сердцу»
	ЦДК МБУК «МфКЦ», 04.10.2019
	Комитет по культуре и туризму Администрации района

	3.6
	Праздничный концерт «Торжественное соло» для пожилых людей, сотрудников Администрации Поспелихинского района, управления социальной защиты населения, филиала комплексного центра
	Администрация района, актовый зал, 25.10.209
	Комитет по культуре и туризму Администрации района, управление социальной защиты населения,  КГБУСО,

	3.8
	Занятие физической культурой в клубе для пожилых людей «Здоровье»
	2 раза в неделю
	Отдел по физической культуре и спорту

	3.9
	Провести  10 Спартакиаду ветеранов Поспелихинского района
	13.09.2019
	Администрация района,    управление социальной защиты населения, Советы ветеранов, отдел по физической культуре и спорту,отдел по культуре, Администрации сельсоветов

	3.10
	Районный фестиваль творчества пожилых людей «Когда поет душа»
	ЦДК МБУК «МфКЦ», 27.10.2019
	Комитет по культуре и туризму Администрации района, Советы ветеранов, управление социальной защиты населения

	3.11
	Организовать акцию для пенсионеров
«В музей бесплатно»

	В течение месяца
	Отдел по музейной деятельности

	3.12
	Мероприятия, посвященные месячнику пожилого человека, проводимые сельскими учреждениями культуры (по отдельному плану
	В течение месяца
	Отдел по культуре и туризму Администрации района

	3.13
	Мероприятия, посвященные месячнику пожилого человека, проводимые образовательными учреждениями (по отдельному плану)
	В течение месяца
	Комитет по образованию Администрации района